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PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUIABA
Oficio n° 19-DAA/2025 /[SMATED/2025 Cuiaba- MT, 18 de marco de 2025.

Ao(a) Senhor(a),

| Assunto: CERTIDAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

TRAVESSA CELSO LUIZ DE ALMEIDA, 11. POGAO. | CEP: 78015-575
(65) 3645-7250

iabaprefei www.cuiaba.mt.gov.br

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
com o identificador 310037003000350037003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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SECRETARIADE
AGRICULTURA
ETRABALHO

CUIABA I}

PREFEITURA

OF N° 021/2025/SMATED

Cuiaba/MT, 17 de marco de 2025.
Ao llustrissimo Procurador
Dr. Luiz Anténio Araujo Junior
Procurador Geral do Municipio de Cuiaba
Procuradoria Geral do Municipio de Cuiab&

Assunto: Solicitagdo de revogacao de Lei.

Senhor Procurador,

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para manifestar acerca
do Oficio de n.° 177/2023, da SENAR Mato Grosso, do CT da Escola Agricola Aguacu, do
Expediente Oficio N.° 193/GAB/SMATED/2021, no Processo SIGED n.° 032.897/2023-1,
solicito a revogacao da Lei N.° 6.891 de 28 de dezembro de 2022 que dispbe sobre
Concessao de Direito Real de Bem Publico Municipal ao Servigo Nacional de Aprendizagem
Rural de Mato Grosso — SENAR/MT, uma vez que a Diretoria Executiva da SENAR optou
pela descontinuidade dos processos de criacao de CT do Aguacu — Centro de Treinamento,
em anexo copia do Oficio.

Na certeza de contar com vosso pronto atendimento, desde ja agradecemos e

ficamos no aguardo para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

RENILDO SOARES DE FRANCA
Diretor de Agricultura e Abastecimento- DAA

FELLIPE PEREIRA CORREA
Secretario Municipal de Agricultura e Trabalho - SMAT

Iravessa Celso Luis Moraes de Almeida, 11T, Bajrro Pocao. Cuiaba /MI (65) 36457251 cuiaba.mt.gov.br
Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
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' SENAR
Mato Grosso

Oficio/SUPER/N2177/2023

Cuiaba-MT, 04 de abril de 2023.

Ilmo. Sr.

FRANCISCO ANTONIO VUOLO

MD. Secretario Municipal de Agricultura, Trabalho e Desenvolvimento Econdmico
- SMATED

NESTA

Prezado Secretario,

Com o advento da nova administracfo que se iniciara em 01/01 do
corrente ano, ¢ tendo uma visfio mais ampliada das agBes de todos os entes
Federados ao Sistema FAMATO, onde entre esses encontram-se o SENARMT,
AGRI HUB e IMEA, algumas reformulacfes estio sendo tomadas, e entre essas
uma das mais impactantes sfo as implanta¢Ses de Centros de Treinamentos (CT’s)
que foram aprovados nos Municipios de Agua Boa, Alta Floresta, Juina, Sapezal,
Campo Verde e junto a isso o CT da Escola Agricola Aguaci, denominagio esta
retirado do expediente OFICIO N° 193/GAB/SMATED/2021 de 13/07/2021,
origindrio do pedido.

Tendo sido revisado a criagho dessas demandas, tanto pelo corpo
técnico desta instituigio, bem como pela anélise do atual conselho administrativo do
SENARMT, concomitantemente com a visdo administrativa d& Diretoria Executiva
da FAMATO, estamos descontinuando todos esses processos dg criagio de CT’s,
em funcdo da fragil anélise da criagdio, e sua efetividade finalistiga quanto a real
proposicao da capacitagdo ou formagio de m&o de obras para o nossd, publico final,
que € o produtor rural mato-grossense.

Servico Naciensl de
:kmm&hng_cm Pusenl
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Pode ser verificado que os pontos levantados, e a fundamentag@o para a
implantagdo de uma estrutura baseada num Projeto adquirido & época com nome de
DNA SENAR, para implantacio de Centros de Treinamentos, vdo na contraméo da
verdadeira esséncia da Misséio do SENARMT, que € a revers@io dos recursos, para a
capacita¢@o e alguns casos bem fundamentados a promoc¢#o de assisténcia técnica
rural, bem definidas com inicio, meio e fim, e ndo a aplicagdo de recursos em
imobilizados, como por exemplo, estruturas gigantescas que demandardo recursos
constantes e de grande monta para que isso possa permanecer em funcionamento.

Contudo, sabemos da importancia de todas as regides deste estado, e em
especial a nossa baixada cuiabana, que demanda uma ateng¢@o a maior devido até as
caracteristicas advindas por estar aos limitrofes da nossa capital, mas para isso,
nunca nos furtaremos dentro de uma demanda especifica, para as capacitagbes e
possiveis assisténcias técnicas rurais, tudo dentro de nossas metodologias de
ensinamento e assisténcia técnica, promovendo assim o desenvolvimento de
determinadas regiGes interessadas, dentro de programas de politicas publicas
desenvolvimentistas para essa classe interessada.

Sendo assim, comunicamos a vossa senhoria, que ndo daremos
andamento _ao CT AGUACU, pelos motivos acima descritos, € que 0s
procedimentos administrativos necessdrios para conclusfo desta tramitagdo, sera
tomada pelo setor juridico desta instituigio.

Sem mais \para 0 momento, estamos & disposi¢io para maiores
esclarecimentos. i

Atenciosamente,

ALLE U

A0 Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade ICP
i com o identificador 310037003000350037003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves -
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Art. 19 O paragrafo Gnico do Art. 1° da Lei n® 5.658, de 28 de maio de 2013 passa a

vigorar com a seguinte redagao:
“Art. 1° (...)

Paragrafo dnico. Os recursos resultantes do financiamento autorizado no caput
deste artigo serdo obrigatoriamente aplicados na pavimentagdo e qualificagdo de
vias urbanas no Municipio de Cuiab3, nos bairros: Jardim Pedra 90, Novo Paraiso Il,
Umuarama, Jardim Florianépolis, Jardim Vitéria, Jardim Unido, Dr. Fabio |, Altes da
Serra | e Trés Poderes |, Il e lll no dmbito do Programa PAC 2 — segunda etapa, com
recursos do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo — FGTS. (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da publicagao.
Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, 28 de dezembro de 2022.
EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N° 6.891 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE DIREITO REAL DE USO DE BEM PUBLICO MUNICIPAL
AO SERVIGO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL DE MATO GROSSO — SENAR/MT
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Fago saber que a Camara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a realizar a concessao de direito
real de uso ao SERVIGO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL DE MATO GROSSO -
SENAR/MT, pessoa juridica de direito privade, sem fins lucratives, inscrita no CNPJ/
MF sob n® 04.264.173/0001-78, criado pela Lei Federal n® 8.315/91, de uma drea
rural de 30,3498ha (trinta hectares, trés mil quatrocentos e noventa e oito metros),
remanescente de uma area maior denominada “ESTANCIA PARANAVA(", matriculada
sob 0 n°® 88.584, Livro n°® 02, Ficha n® 01F, Segundo Servigo Notarial e Registral da
12 Circunscrigdo Imobilidria da Comarca de Cuiaba-MT, a ser desmembrada em
conformidade com memorial descritivo constante no anexo tnico da presente Lei.

Art. 2° A presente concessao de uso tem como finalidade a utilizagao do imével
para viabilizar a edificagdo de um Centro de Treinamento e Difusao Tecnoldgica para
realizagdo de cursos técnicos e extenséo rural pelo SENAR/MT, proporcionando um
ambiente de capacitagao e qualificagao dos produtores e trabalhadores rurais do “Vale
do Rio Cuiaba” e do Municipio, fortalecendo e expandinde a agricultura familiar e as
cadeias produtivas de hortifrutigranjeiros da regido, inadmitida sua utilizagao para
finalidade diversa a descrita.

§ 1° Além do Centro de Treinamento e Difusdo Tecnoldgica, fica o SENAR/MT
autorizado a realizar demais obras e benfeitorias necessarias para a consecugao dos
objetivos propostos.

§ 2° As obras descritas no caput e §§ 1° e 2°, do presente artigo podem ser iniciadas
imediatamente ap6s a publicagdo desta normativa.

Art. 3° A concessdo de uso ora autorizada se da pelo prazo de 30 (trinta) anos,
admitida a prorrogagao.

Art. 4° A entidade descrita no artigo 1° da presente Lei pade realizar no imével as
obras e melhorias necessarias ao cumprimento da finalidade desta concessao de uso,
sempre mediante prévia anuéncia do Municipio.

§ 1° Os investimentos realizados pelo Servigo Nacional de Aprendizagem Rural de
Mato Grosso — SENAR/MT ndo serdo indenizados pelo Municipio, incorporando-se ao
bem concedido.

§ 2° Cabe ao Servigo Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso — SENAR/
MT todos os dnus e encargos decorrentes da conservagao e manutengao do imével
concedido.

§ 3° 0 imavel objeto da presente concessao foi avaliado pela Comisséo Permanente de
Avaliagio do Municipio no valor de R$ 1.125.210,24 (um milhdo, duzentos e cinglienta
e sete mil, duzentos e dez reais e vinte e quatro centavos).

Art. 5° As demais normas e condigdes desta concesséo de direito real de uso seréo
estabelecidas no respectivo contrato a ser firmado entre as partes.

Art. 6° O Municipio, em obediéncia as disposigoes contidas na Lei Organica do
Municipio e na Lei Federal n® 8.666/93 e suas alteragdes, formalizard o devido
procedimento de dispensa/inexigibilidade de licitagao.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Pal4cio Alencastro, em Cuiaba-MT, 28 de dezembro de 2022.
EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL
ANEXO0 UNICO
MEMORIAL DESCRITIVO - AREA REMANESCENTE

Imével: Estancia Paranavai - Remanescente Comarca: Cuiaba-MT

Proprietério: Prefeitura Municipal de Cuiaba

1 anale Auiak A AT Matricula: 88.584
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Ano Il | N® 530 - Suplementar

Area (ha): 30,3498 ha Perimetro (m): 3.034,24 m

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no vértice M-1, de coordenadas N
8.310.438,089m eE 593.529,759m; deste, seque confrontando com Lino Margal
de Assungdo, com os seguintes azimutes e distancias: 139°50'07" e 841,21 m até
o vértice M-2, de coordenadas N 8.309.795,239m e E 594.072,333m; 139°24'49" e
402,59 m até o vértice M-3, de coordenadas N B.309.489,504m e E 594.334,254m;
deste, segue confrontando com José Antonio Garcia, com os seguintes azimutes
e distancias: 235°02'15" e 257,18 m até o vértice M-4, de coordenadas N
8.309.342,128m e E 594.123,486m; deste, segue confrontando com Valentim M. de
Oliveira, com os seguintes azimutes e distancias: 317°19'05" e 578,65 m até o vértice
M-5, de coordenadas N 8.309.767,514m e E 593.731,200m; 51°21'03" e 3,34 m até
o vértice M-6, de coordenadas N 8.309.769,598m e E 593.733,806m; 316°40'36" e
497,72 m até o vértice M-7, de coordenadas N 8.310.131,683m e E 593.392,316m;
deste, segue confrontando com Prefeitura Municipal de Cuiab4, Area Desmembrada,
com 0s seguintes azimutes e distancias: 49°56'32" e 283,76 m até o vértice M-13,
de coordenadas N 8.310.314,299m e E 593.609,505m; 319°50'07" e 150,39 m até o
vértice M-=12, de coordenadas N 8.310.429,222m e E 593.512,508m; deste, segue
confrontando com Estrada Vicinal, com os seguintes azimutes e distancias: 62°47'49"
e 19,40 m até o vértice M-1, ponto inicial da descrigdo deste perimetro. Todas as
coordenadas aqui descritas estao georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro
e encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central
n® 57°00', fuso -21, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distancias,
area e perimetro calculados no plano de projegao U T M.

MEMORIAL DESCRITIVO ~ AREA DESMEMBRADA

Imdvel: Estancia Paranavai - Desmembrada Comarca: Cuiaba-MT

Proprietério: Prefeitura Municipal de Cuiaba

Local: Cuiaba-MT Matricula: 88.584

Area (ha): 4,7429 ha Perimetro (m): 891,28 m

Inicia-se a descrigio deste perimetro no vértice M-12, de coordenadas N
8.310.429,222m eE 593.512,508m; deste, segue confrontando com Prefeitura
Municipal de Cuiaba, Area Remanescente, com os seguintes azimutes e distancias:
139°50'07" e 150,39 m até o vértice M-13, de coordenadas N 8.310.314,299m
e E 593.609,505m; 229°56'32" e 283,76 m até o vértice M-7, de coordenadas N
8.310.131,683m e E 593.392,316m; deste, segue confrontando com Valentim M. de
Oliveira, com os seguintes azimutes e distancias: 316°49'15" e 162,47 m até o vértice
M-8, de coordenadas N 8.310.250,159m e E 593.281,141m; deste, seque confrontando
com Estrada Vicinal, com os sequintes azimutes e distancias: 48°07'32" e 81,41 m até
o vértice M-9, de coordenadas N 8.310.304,503m e E 593.341,763m; 45°35'38" ¢ 82,89
m até o vértice M-10, de coordenadas N 8.310.362,506m e E 593.400,981m; 55°48'42"
& 84,19 m até o vértice M-11, de coordenadas N 8.310.409,811m e E 593.470,619m;
£5°08'15" e 46,17 m até o vértice M-12, ponto inicial da descri¢éo deste perimetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico
Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano
Central n° 57°00', fuso -21, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e
distancias, area e perimetro foram calculados no plano de proje¢do U T M.

LEI N° 6.892 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

DENOMINA DE “ORLA DO PORTO Il - ESPAGO DIRETAS JA”, A ORLA DO PORTO Il
— LOCALIZADA NA AVENIDA MANOEL JOSE DE ARRUDA, BAIRRO DO TERCEIRO,
TRECHO COMPREENDIDO DA PONTE JULIO MULLER ATE O CAIS DO PORTO, MARGEM
ESQUERDA DO RIO CUIABA.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Fago saber que a Camara Municipal aprovou
e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada de “Orla do Porto |l = Espago Diretas Ja" a Orla do Porto Il -
localizada na Avenida Manoel José de Arruda, bairro do Terceiro, trecha compreendido
da Ponte Jilio Muller até o Cais do Porto, margem esquerda do Rio Cuiaba, nesta
Capital.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data da publicagao.
Paldcio Alencastro, em Cuiaba-MT, 28 de dezembro de 2022.
EMANUEL PINHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

LEI N° 6.893 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

DA DENOMINAGAO DE PRAGA PROFESSOR NILTON PEREIRA ASSIS, A PRAGA
SITUADA ENTRE A RUA DO JOAO DE BARRO, RUA DOS PERIQUITOS E ADJACENCIAS
DA UNIDADE BASICA DE SAUDE - UBS, PARQUE OHARA, LOTEAMENTO PARQUE
OHARA, NESTA CAPITAL.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA - MT: Fago saber que a Camara Municipal aprovol
e eu sanciono a seguinte Lei:

i0aG3 ¥ assor Nilton Pereira Assis”, A Praga situad:
gggﬁ'ﬁ@%&}@(ﬁt&f uitos ¢ |G P ncias da Unidade Bésica d
gl o g%@%ﬂ gﬁﬁl@gdm nto P: Brasil ara, nesta Capital.
ra-estrutura de
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SECRETARIADE
AGRICULTURA
ETRABALHO

CUIABA I}

PREFEITURA

PROJETO DE LEI N° xxxx/2025

“Revoga a Lei n® 6.891, de 28 de dezembro
de 2.022, que dispde sobre a autorizacao ao
Poder Executivo para Conceder Direito
Real de Uso de Bem Publico Municipal ao
Serico Nacional de Aprendizagem Rural-
SENAR/MT e d4 outras providéncias”

Art. 1° - Fica revogada a Lei n° 6.891, de 28 de dezembro de 2.022, que dispde
sobre a Concessdo de Direito Real de Uso de Bem Publico Municipal ao Servico Nacional
de Aprendizagem Rural- SENAR/MT.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar todos os instrumentos
juridicos necessarios para formalizar a revogacdo da autorizacdo de Concessdo de Direito
Real de Uso de que trata o Artigo 1° desta lei.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Art. 4° - Ficam revogadas as disposi¢des em contrario.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto visa a revogacao da lei que autorizou o Executivo Municipal a conceder
Direito Real de uso de Bem Publico do imdvel denominado Estancia Paranavai area
desmembrada, com 4,7429 hc, perimetro de 891,28 m registrado sob a matricula
88.584,Cuiabad-MT. A futura Cessionaria manifestou-se de maneira expressa pela
descontinuidade das tratativas que envolviam a Concessdo de Uso do imovel, ademais, a
Secretaria Municipal de Agricultura e Trabalho-SMAT, tem entre 0s seus projetos o
aproveitamento multiplo do Bem Publico em tela para acfes inerentes as atividades de
fomento da Agricultura Familiar.

|ravessa CelsoLuis Moraes de Almeida, 111, Bairro Po%ao Cuiaba/MI (65) 36457251 Ccuiaba.mt.gov.br
3 [m] Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp
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SECRETARIADE
AGRICULTURA
ETRABALHO

CUIABA I}

PREFEITURA

MEMORIAL DESCRITIVO

Inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice M-12, de coordenadas N° 8.310.429,222m eE
593.512,508m; deste, segue confrontando com Prefeitura Municipal de Cuiaba, Area Remanescente,
com os seguintes azimutes e distancias: 139°50'07" e 150,39 m até o vértice M-13, de coordenadas
N 8.310.314,299m e E 593.609,505m; 229°56'32" e 283,76 m até o vertice M-7, de coordenadas N°
8.310.131,683m e E 593.392,316m; deste, segue confrontando com Valentim M. de Oliveira, com 0s
seguintes azimutes e distancias: 316°49'15" e 162,47 m até o vértice M-8, de coordenadas N
8.310.250,159m e E 593.281,141m; deste, segue confrontando com Estrada Vicinal, com os seguintes
azimutes e distancias: 48°07'32" e 81,41 m até o vértice M-9, de coordenadas N 8.310.304,503m e E
593.341,763m; 45°35'38" e 82,89 m até o vertice M-10, de coordenadas N 8.310.362,506m e E
593.400,981m; 55°48'42" e 84,19 m até o vértice M-11, de coordenadas N 8.310.409,811m e E
593.470,619m; 65°08'15" e 46,17 m até o vértice M-12, ponto inicial da descricdo deste perimetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodeésico Brasileiro e
encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano
Central n° 57°00', fuso -21, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distancias, area
e perimetro foram calculados no plano de projecdo U T M.

Iravessa Celso Luis Moraes de Almeida, 11T, Bajrro Pocao. Cuiaba /MI (65) 36457251 Ccuiaba.mt.gov.br
A0 Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade Icp

com o identificador 310037003000350037003A00500052004100, Documento assinado Brasil
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
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PARECER JURIDICO N.° 202/PAAL/PGM/H/2025

PROCESSO (SIGED): 00000.0.034319/2025

INTERESSADO (A): SECRETARIA MUNICIPAL DE
AGRICULTURA E TRABALHO - SMAT

ASSUNTO: MINUTA DE PROJETO DE LEI — REVOGACAO
DA LEI N° 6.891, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

| — RELATORIO

Trata-se de solicitacdo formulada pela Secretaria Municipal de
Agricultura e Trabalho — SMAT, por meio do Oficio n°® 021/2025/SMATED, que
encaminha minuta de projeto de lei visando a revogacéo da Lei Municipal n°
6.891, de 28 de dezembro de 2022, que autorizou Poder Executivo Municipal
a conceder o direito real de uso de imével publico ao Servico Nacional de
Aprendizagem Rural de Mato Grosso — SENAR/MT, para implantacdo de um
Centro de Treinamento e Difusdao Tecnoldgica.

A autorizacdo foi concedida pela Lei Municipal n°® 6.891, a qual
estabeleceu que:

“Art. 1° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a
realizar a concesséao de direito real de uso ao SERVICO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL DE MATO
GROSSO - SENAR/MT, pessoa juridica de direito
privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ/MF sob n°
04.264.173/0001-78, criado pela Lei Federal n° 8.315/91,
de uma area rural de 30,3498ha (trinta hectares, trés mil
guatrocentos e noventa e oito metros), remanescente de
uma area maior denominada “ESTANCIA PARANAVA/”
matriculada sob o n°® 88.584, Livro n® 02, Ficha n° O1F,
Segundo Servi¢co Notarial e Registral da 12 Circunscricao
Imobiliaria da Comarca de Cuiaba-MT, a ser
desmembrada em conformidade com memorial descritivo
constante no anexo Unico da presente Lei.

Art. 2° A presente concesséo de uso tem como finalidade
a utilizacdo do imovel para viabilizar a edificacdo de um
Centro de Treinamento e Difusdo Tecnologica para
realizagdo de cursos técnicos e extensdo rural pelo
SENAR/MT, proporcionando um ambiente de capacitacao
e qualificacdo dos produtores e trabalhadores rurais do
“Vale do Rio Cuiaba” e do Municipio, fortalecendo e
expandindo a agricultura familiar e as cadeias produtivas
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de hortifrutigranjeiros da regido, inadmitida sua utilizacao
para finalidade diversa a descrita.

§ 1° Além do Centro de Treinamento e Difusdo
Tecnoldgica, fica o SENAR/MT autorizado a realizar
demais obras e benfeitorias necessarias para a
consecucao dos objetivos propostos.

§ 2° As obras descritas no caput e 88 1° e 2°, do presente
artigo podem ser iniciadas imediatamente apds a
publicacao desta normativa.

Art. 3° A concessao de uso ora autorizada se da pelo
prazo de 30 (trinta) anos, admitida a prorrogacao.

Art. 4° A entidade descrita no artigo 1° da presente Lei
pode realizar no imével as obras e melhorias necessérias
ao cumprimento da finalidade desta concessdo de uso,
sempre mediante prévia anuéncia do Municipio.

8 1° Os investimentos realizados pelo Servigo Nacional de
Aprendizagem Rural de Mato Grosso — SENAR/MT néao
serdo indenizados pelo Municipio, incorporando-se ao
bem concedido.

§ 2° Cabe ao Servico Nacional de Aprendizagem Rural de
Mato Grosso — SENAR/MT todos os Onus e encargos
decorrentes da conservacdo e manutencdo do imovel
concedido.

§ 3° O imovel objeto da presente concesséao foi avaliado
pela Comissédo Permanente de Avaliagdo do Municipio no
valor de R$ 1.125.210,24 (um milhdo, duzentos e
cinguenta e sete mil, duzentos e dez reais e vinte e quatro
centavos).

Art. 5° As demais normas e condicdes desta concessao
de direito real de uso serdo estabelecidas no respectivo
contrato a ser firmado entre as partes.

Art. 6° O Municipio, em obediéncia as disposicdes
contidas na Lei Organica do Municipio e na Lei Federal n°
8.666/93 e suas alteracbes, formalizara o devido
procedimento de dispensa/inexigibilidade de licitagdo.”

A motivacao para a revogacao reside, segundo consignado no Oficio
n°® 021/2025/SMATED e pela documentacdo apresentada, decorre de
manifestacdo formal da entidade beneficiaria (SENAR/MT), por meio do
Oficio/SUPER/N® 177/2023, no qual comunica a decisdo institucional de
descontinuar os projetos de implantacdo de Centros de Treinamento,
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inclusive o CT da Escola Agricola Aguagu, objeto da concesséo tratada na
legislacdo em comento.

Portanto, houve manifestacdo expressa da entidade beneficiéria
(SENAR/MT) quanto a descontinuidade das tratativas relacionadas a instalagcéo
do Centro de Treinamento da Escola Agricola Aguacu, denominacgdo retirada
do expediente do Oficio n°® 193/GAB/SMATED/2021, de 13/07/2021, originario
do pedido.

Em trecho do referido Oficio/SUPER/N® 177/2023, a entidade afirma:

“(...)Cumprimentando-o  cordialmente, sirvo-me do
presente para manifestar acerca do Oficio de n.°
177/2028, da SENAR Mato Grosso, do OT da Escola
Agricola  Aguacl, do  Expediente  Oficio N.C
193/GAB/SMATED/2021, no Processo SIGED n.°
0382.897/2028-1, solicito a revogacao da Lei N.° 6.891 de
28 de dezembro de 2022 que dispde sobre Concesséao de
Direito Real de Bem Publico Municipal ao Servico
Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso —
SENAR/MT, uma vez que a Diretoria Executiva da
SENAR optou pela descontinuidade dos processos de
criacdo de CT do Aguacu — Centro de Treinamento, em
anexo copia do Oficio.(...)”

Além disso, a propria Secretaria demandante, considerando a
manifestacdo formal da entidade, informa que pretende utilizar o imével para
projetos vinculados a promocdo de acdes e atividades para fomento da
agricultura familiar, de relevante interesse publico, conforme justificativa
apresentada ao projeto de lei.

Os presentes autos foram encaminhados a Procuradoria Geral do
Municipio para analise e manifestacéo juridica, na forma disposta no art. 3° da
Lei Complementar n® 208/2010, pois compete a este 6rgdo prestar consultoria
juridica sob o prisma estritamente juridico e, em especifico, acerca da minuta
de projeto de lei, de forma que ndo se adentra na analise dos aspectos da
conveniéncia e oportunidade da pratica de atos administrativos e/ou
legislativos.

Os autos do SIGED foram instruidos com a seguinte documentagao:
1. Oficio n° 021/2025/SMATED; 2. Oficio/SUPER/N°177/2023; 3. Minuta de
projeto de lei; e 4. Justificativa.
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Com isso, 0 presente processo administrativo aportou nesta
Procuradoria Geral do Municipio para a andlise e parecer sobre a matéria.

E o relatério.
Il = ANALISE JURIDICA

Inicialmente, destaca-se que a presente analise se limita aos
aspectos juridicos da minuta encaminhada, ndo abrangendo questdes
relacionadas a conveniéncia ou discricionariedade do ato
administrativo/normativo. Tampouco adentraremos em aspectos técnico-
administrativos relacionados a forma de execucdo do ato pela autoridade ou
Secretaria responsavel.

Dessa forma, esta manifestacdo juridica tem como referéncia
exclusiva o0s elementos constantes nos autos do presente processo
administrativo, o ato normativo indicado e os aspectos juridicos pertinentes a
matéria.

Ademais, observa-se que a pretensdo envolve concessdo de
direito real de uso, de maneira que eventuais consequéncias juridicas da
revogacao pretendida devem ser avaliadas também pela unidade especializada
da Procuradoria, especialmente quanto a existéncia (ou ndo) de instrumento
contratual celebrado, a posse efetiva do imével e a eventual realizagdo de
benfeitorias por parte do ente beneficiario (SENAR/MT).

Essas informacOes sdo relevantes para apurar a necessidade de
providéncias complementares, como notificagcdo formal, distrato, reversao do
bem, entre outras.

Portanto, as eventuais repercussdes juridicas decorrentes da
revogagao da Lei Municipal n® 6.891/2022 — tais como a apuracdo da
existéncia de contrato formalizado, a verificacdo de eventual posse do imovel
pelo cessionario, bem como a avaliacdo de benfeitorias eventualmente
realizadas — ndo serdo objeto de andalise no presente Parecer, por se
tratarem de aspectos que extrapolam o escopo da presente consultoria
normativa e que, por sua natureza, demandam apuracdo fatica e
manifestacdo da unidade especializada competente da Procuradoria Geral
do Municipio, especialmente no que tange a assessoria patrimonial e
contratual.
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Esta manifestacdo juridica, portanto, restringe-se a andlise da
legalidade, legitimidade e técnica legislativa da minuta de projeto de lei
que revoga a horma autorizativa originaria, considerando que a revogacao por
meio de nova lei constitui via formalmente adequada e que, até o momento,
ndo foram identificados impedimentos juridicos a sua tramitacéo.

No caso em exame, restou inequivocamente demonstrado que a
entidade beneficiaria da concessdo manifestou formal e expressamente a
desisténcia do projeto que fundamentou a edi¢cdo da Lei n® 6.891/2022. Com
isso, houve a perda superveniente da finalidade publica que justificava a
cessao, tornando legitimo o desfazimento da norma autorizativa.

Do ponto de vista juridico-formal, destaca-se que a Lei n°
6.891/2022 possui natureza de lei autorizativa especifica, razéo pela qual sua
revogacdo exige nova lei, em observancia ao principio da simetria
legislativa.

Assim, a via legislativa adotada pela minuta encontra-se adequada.

Desde ja, registra-se que a concretizacdo da pretensdo se
fundamenta na competéncia atribuida ao Chefe do Executivo Municipal pela Lei
Orgéanica do Municipio e pela legislacdo correlata. Tal competéncia abrange a
administracdo dos bens publicos municipais, bem como a legitimidade para a
iniciativa de leis, conforme os fundamentos a seguir expostos.

II.1 — Da Constitucionalidade e Legalidade.

A minuta de projeto de lei encaminhada pela Secretaria Municipal de
Agricultura e Trabalho tem como objeto a revogacdao da Lei Municipal n°
6.891, de 28 de dezembro de 2022, cuja finalidade foi autorizar o Poder
Executivo a conceder o direito real de uso de bem publico ao Servigco Nacional
de Aprendizagem Rural de Mato Grosso — SENAR/MT.

Do ponto de vista constitucional, a proposta estd amparada nos
principios da administracdo publica previstos no caput do art. 37 da
Constituicdo Federal, notadamente os principios da legalidade, eficiéncia,
supremacia do interesse publico e autotutela, que autorizam a Administracao a
rever seus proprios atos, inclusive os normativos, quando nao mais atendem ao
interesse publico.

A revogacao legislativa por meio de novo projeto de lei é
formalmente adequada, haja vista que a Lei n® 6.891/2022 constitui ato
normativo com conteudo especifico e individualizado, com natureza de lei
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autorizativa, razado pela qual a sua revogacdo deve observar o mesmo rito
formal de sua criacdo, em respeito ao principio da simetria legislativa.

Ademais, a Constituicdo Federal, em seu art. 30, inciso |, estabelece
a competéncia dos Municipios para legislar sobre assuntos de interesse local:

Art. 30. Compete aos Municipios:
| — legislar sobre assuntos de interesse local;

No ponto, o interesse local resta evidenciado por se tratar de bem
publico pertencente ao Municipio.

A matéria também se insere na competéncia legislativa do Prefeito
Municipal, conforme previsé@o do art. 41, inciso |, da Lei Organica do Municipio:

Art. 41 Compete ao Prefeito, entre outras atribuicbes: a
iniciativa das leis, na forma e casos previstos nesta Lei
Organica:

| — a iniciativa das leis, na forma e casos previstos nesta Lei
Organica;

Portanto, o ato legislativo versa sobre matéria de competéncia do
Poder Executivo, em conformidade com as disposi¢des constitucionais e legais.

Do ponto de vista da legalidade infraconstitucional, a revogacgao
se mostra compativel com o regime juridico das concessdes de direito real de
uso, conforme previsto nos arts. 7° a 10 do Decreto-Lei n°® 271/1967, bem como
de outras legislacdes, a exemplo da Lei n° 8.666/93 e Lei n° 14.133/21, entre
outros atos normativos que condicionam a cessdo de bens publicos a
existéncia de interesse publico justificado e ao atendimento de sua finalidade.

Como se depreende dos autos, a finalidade que motivou a edi¢céo da
Lei n° 6.891/2022 deixou de existir, por iniciativa da prépria entidade
beneficiaria (SENAR/MT), que formalizou a desisténcia da implantagcéo do
Centro de Treinamento e Difusdo Tecnologica, rompendo o nexo causal
entre a norma concessiva e o interesse publico originalmente invocado.

O direito real de uso de bem publico constitui modalidade de outorga
expressamente prevista no art. 7° do Decreto-Lei n° 271, de 28 de fevereiro
de 1967, cujo caput dispde nos seguintes termos:
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Art. 7° E instituida a concessdo de uso de terrenos
publicos ou particulares remunerada ou gratuita, por
tempo certo ou indeterminado, como direito real resolavel,
para fins especificos de regularizacdo fundiaria de
interesse social, urbanizacao, industrializacao, edificacao,
cultivo da terra, aproveitamento sustentavel das varzeas,
preservacdo das comunidades tradicionais e seus meios
de subsisténcia ou outras modalidades de interesse social
em areas urbanas. (Redacdo dada pela Lei n® 11.481, de
2007)

No caso em tela, a Lei n® 6.891/2022 autorizou o Executivo
Municipal a firmar o termo de concessdo de direito real de uso com o
SENAR/MT, tendo como objeto area publica municipal localizada na Estancia
Paranavai.

A manifestacdo expressa da entidade beneficiaria quanto a
desisténcia (Oficio/SUPER n° 177/2023) evidencia a necessidade de
revogacao da autorizacdo legislativa, possibilitando ao Municipio reavaliar a
destinacao do imovel.

A perda superveniente da finalidade publica torna legitima a
revogacdo da autorizacao legislativa, conforme entendimento consolidado na
doutrina e na jurisprudéncia.

Em especial, aplica-se ao caso o0 principio da autotutela
administrativa, previsto na Sumula n° 473 do STF, segundo a qual:

STF — Stmula n°® 473 - A administracéo pode anular seus
préprios atos, quando eivados de vicios que 0s tornam
ilegais, porque deles ndo se originam direitos; ou revogéa-
los, por motivo de conveniéncia ou oportunidade,
respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos
0S casos, a apreciacgao judicial. Grifos acrescidos

Nas palavras de Maria Sylvia Zanella Di Pietro, a revogagéo é:
"ato  administrativo  discricionario pelo qual a

Administragdo extingue um ato valido, por razdes de
oportunidade e conveniéncia” (Di Pietro, Maria Sylvia
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Zanella. Direito administrativo. 172 ed. Sdo Paulo: Atlas,
2004, p. 238).

Sendo assim, considerando a fundamentacédo e as justificativas
explicitadas que embasaram a elaboragdo da minuta do Projeto de Lei em
andlise, entende-se pela sua compatibilidade juridica com o0s preceitos
estabelecidos na Constituicdo Federal e na Lei Organica do Municipio, assim
como a sua adequacdo a técnica legislativa, ndo se verificando vicios de
natureza subjetiva ou material.

No presente caso, ndo se verifica qualquer impedimento a
revogacao, pois (i) ndo ha direito adquirido & manutencdo da norma
autorizativa, (ii) inexiste ato juridico perfeito que impeca o desfazimento
legislativo, e (iii) ainda que aparentemente n&o tenham sido realizados
investimentos, sabe-se que eventuais investimentos realizados ndo seréo
indenizaveis, conforme expressamente estabelecido no §1° do art. 4° da Lei n°®
6.891/2022.

Dessa forma, conclui-se que a minuta estd em conformidade com
aspectos da constitucionalidade formal e material, bem como da legalidade
administrativa, a minuta de projeto de lei apresenta-se juridicamente
adequada, estando em conformidade com o ordenamento juridico e o0s
principios que regem a atuacdo da Administracdo Publica, atendendo aos
requisitos da Constituicdo Federal, da Lei Organica do Municipio e da Lei
Complementar Municipal n® 176/08, que regula a elaboracdo, redacéao,
alteracao e consolidagéo das leis.

[I.2 — Dos aspectos técnicos-legislativos da minuta do Projeto
de Lei

Em andlise a minuta de projeto de lei, em linhas gerais, verifica-se a
sua compatibilidade com os preceitos da técnica legislativa e as normas
estabelecidas na Lei Complementar Municipal n® 176/2008, que dispde sobre a
elaboracao, redacéo, alteracdo e consolidacao das leis.

Contudo, em prol do aprimoramento da coesdo e da
organizacao textual, reputou-se pertinente promover alteracdes,
correcOes e acréscimos, identificados como oportunidades de melhoria,
sem que isso implique modificacdo da natureza da proposta.
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Para a concretizacdo da pretensdo veiculada nestes autos,
recomenda-se a consideracdo das alteracbes sugeridas, as quais
constam em anexo deste Parecer.

Dessa forma, conclui-se que a minuta do decreto esta, em linhas
gerais, em conformidade com os aspectos juridicos aplicaveis, atendendo aos
requisitos da Lei Complementar Municipal n® 176/08, que regula a elaboracéao,
redacao, alteracao e consolidagéo das leis, mesmo tendo sido observado, por
outro lado, a necessidade de realizar alteragdes, acréscimos e sugestoes, por
parte desta procuradoria especializada.

Em face do exposto, conclui-se que a minuta esta em conformidade
com os aspectos juridicos aplicaveis, segundo os fatos e fundamentos juridicos
anunciados, atendendo aos requisitos da Constituicdo Federal, da Lei Organica
do Municipio e os critérios de técnica legislativa da Lei Complementar
Municipal n® 176/08, que regula a elaboracdo, redacdo, alteracdo e
consolidagéo das leis.

Il — CONCLUSAO

Diante de todo o exposto, e com fundamento na andlise dos
dispositivos constitucionais, legais e regulamentares aplicaveis, esta
Procuradoria de Assuntos Administrativos e Legislativos — PAAL/PGM
entende que a minuta de projeto de lei que revoga a Lei Municipal n° 6.891,
de 28 de dezembro de 2022, apresenta-se juridicamente adequada,
observando os principios da legalidade, da supremacia do interesse publico e
da autotutela administrativa.

A revogacao legislativa ora proposta esta amparada na
manifestacdo formal de desisténcia apresentada pela entidade beneficiaria
(SENAR/MT), que resultou na perda superveniente da finalidade publica que
justificava a autorizacdo concedida.

A via legislativa adotada — por meio de nova lei — estd em
conformidade com o principio da simetria formal, sendo compativel com a
competéncia legislativa do Chefe do Poder Executivo e com as normas de
direito publico aplicaveis ao uso de bens municipais.

Do ponto de vista da técnica legislativa, a minuta analisada atende,
em linhas gerais, aos preceitos da Lei Complementar Municipal n® 176/2008,
havendo apenas sugestdes pontuais de melhoria, indicadas no anexo a este
parecer, sem prejuizo a sua tramitacao legislativa.
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Registre-se, por fim, que as eventuais implicacbes contratuais ou
patrimoniais decorrentes da revogacgao deverao ser avaliadas, oportunamente,
pela unidade competente da Procuradoria Geral do Municipio, nos termos da
fundamentagéo supra.

Ademais, segue anexo a minuta e mensagem do projeto de lei
sugerido por esta Procuradoria de Assuntos Administrativos e Legislativos —
PAAL para validagcdo e aprovacado pela Secretaria demandante e para
posterior publicacdo, inclusive quanto as eventuais repercussdes
juridicas decorrentes da revogacao da Lei Municipal n°® 6.891/2022, ndo serao
objeto de andlise no presente Parecer, por se tratarem de aspectos que
extrapolam o escopo da presente consultoria normativa e que, por sua
natureza, demandam apuracdo fatica e manifestacdo da unidade
especializada competente da Procuradoria Geral do Municipio,
especialmente no que tange a assessoria patrimonial e contratual.

Apos validacéo e aprovacdo, ndo serd necessaria nova remessa dos
autos a Procuradoria de Assuntos Administrativos e Legislativos (PAAL), uma
vez que o objetivo precipuo deste parecer é oferecer subsidios técnico-juridicos
a autoridade, sem, contudo, substituir a competéncia decisoria e a atribuicdo da
autoridade competente para a formalizacéo do ato.

Diante disso, remetam-se o0s autos, inicialmente, a Secretaria
demandante (Secretaria Municipal de Agricultura e Trabalho - SMAT) e,
posteriormente, em sendo 0 caso, as procuradorias especializadas, ou a
Secretaria Municipal de Governo para conhecimento e providéncias.

Cuiaba, [data da assinatura eletronical.

Assinado de forma digital por HERMANO JOSE

HERMANO JOSE o &aocicesest, ou-acore,

0ou=31522005000108, ou=Presencial,

DE CASTR@s hdckTeifuapieriie:. oo
HERMANO JCSE BECASTRO1EITE
Procurador-Chefe de Assuntos Administrativos e Legislativos
ATO GP N° 982/2025
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MENSAGEM N° /12.025.

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimas Senhoras Vereadoras,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

No exercicio das atribuicbes que me sdo conferidas pelo art. 41,
inciso |, da Lei Organica do Municipio de Cuiaba, tenho a honra de submeter a
elevada apreciacdo desta Colenda Camara Municipal o incluso Projeto de Lei
gue revoga a Lei Municipal n° 6.891, de 28 de dezembro de 2022, a qual
autorizou o Poder Executivo a conceder direito real de uso de bem publico ao
Servico Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso — SENAR/MT.

A presente proposicao legislativa decorre de manifestacado formal
da entidade beneficiaria, que comunicou a descontinuidade do projeto de
implantacdo do Centro de Treinamento da Escola Agricola Aguacu (CT
Aguagu), objeto da autorizagdo concedida pela norma ora proposta para
revogacao.

Diante da perda superveniente da finalidade publica que justificava a
cessdo do imédvel, resta esvaziado o conteludo material da autorizacao
legislativa.

Dessa forma, com fundamento no principio da autotutela
administrativa e no exercicio do juizo de conveniéncia e oportunidade, a
Administracdo entende ser necessaria a revogacado da referida lei, a fim de
permitir a reavaliacdo da destinacdo do imodvel para novos projetos de
interesse publico, especialmente aqueles voltados ao fortalecimento da
agricultura familiar, sob a coordenacdo da Secretaria Municipal de
Agricultura e Trabalho — SMAT.

Na certeza de poder contar com o0 apoio de Vossas Exceléncias,
renovando 0 compromisso com a boa gestdo do patriménio publico e a
promocado do interesse coletivo, coloco a presente matéria sob a apreciacao
dessa Egrégia Casa Legislativa, confiando em sua aprovacao.

Renovo, por oportuno, protestos de elevada estima e distinta
consideracao.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de abril de 2025.

ABILIO BRUNINI
PREFEITO MUNICIPAL
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PROJETO DE LEI N° DE DE DE 2025

REVOGA A LEI N° 6.891, DE 28 DE DEZEMBRO
DE 2022, QUE DISPOE SOBRE A AUTORIZACAO
AO PODER EXECUTIVO PARA CONCEDER
DIREITO REAL DE USO DE BEM PUBLICO
MUNICIPAL AO SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM RURAL - SENAR/MT, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA/MT, no uso das atribuicbes
que Ihe sé@o conferidas pelo inciso | do art. 41, da Lei Organica do Municipio,
faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica revogada, na integra, a Lei n°® 6.891, de 28 de dezembro
de 2022, que autorizava o Poder Executivo a conceder Direito Real de Uso de
bem pudblico municipal ao Servico Nacional de Aprendizagem Rural —
SENAR/MT.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a adotar todas as
providéncias administrativas e juridicas necessarias a formalizacdo da
revogacado da autorizacdo de que trata o art. 1° desta Lei, inclusive quanto a
eventual reversdo da posse e da destinacéo do imovel ao patrimdnio municipal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, ficando
revogadas as disposicdes em contrario.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, de abril de 2025.

ABILIO BRUNINI
PREFEITO MUNICIPAL
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ANEXO UNICO

MEMORIAL DESCRITIVO - AREA DESMEMBRADA

Imoével: Estancia Paranavai - Desmembrada Comarca: Cuiaba-MT
Proprietéario: Prefeitura Municipal de Cuiaba Matricula: 88.584
Local: Cuiaba-MT

Area (ha): 4,7429 ha Perimetro (m): 891,28 m

Inicia-se a descricdo deste perimetro no vértice M-12, de coordenadas N
8.310.429,222m e E 593.512,508m; deste, segue confrontando com Prefeitura
Municipal de Cuiaba, Area Remanescente, com 0s seguintes azimutes e
distancias: 139°50'07" e 150,39 m até o vértice M-13, de coordenadas N
8.310.314,299m e E 593.609,505m; 229°56'32" e 283,76 m até o vértice M-7,
de coordenadas N 8.310.131,683m e E 593.392,316m; deste, segue
confrontando com Valentim M. de Oliveira, com 0s seguintes azimutes e
distancias: 316°49'15" e 162,47 m até o vértice M-8, de coordenadas N
8.310.250,159m e E 593.281,141m; deste, segue confrontando com Estrada
Vicinal, com os seguintes azimutes e distancias: 48°07'32" e 81,41 m até o
vértice M-9, de coordenadas N 8.310.304,503m e E 593.341,763m; 45°35'38" e
82,89 m até o vértice M-10, de coordenadas N 8.310.362,506m e E
593.400,981m; 55°48'42" e 84,19 m até o vértice M-11, de coordenadas N
8.310.409,811m e E 593.470,619m; 65°08'15" e 46,17 m até o vértice M-12,
ponto inicial da descricdo deste perimetro. Todas as coordenadas aqui
descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e
encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano
Central n° 57°00', fuso -21, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os
azimutes e distancias, area e perimetro foram calculados no plano de projecéo
UTM.
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= SECRETARIADE
CUIABA [V i
PREFEITURA ETRABALHO
Oficio n°® 142/GAB/SMAT/2025 Cuiaba- MT, 14 de maio de 2025.

Ao Senhor

ANANIAS FILHO

Secretario de Governo

Secretaria Municipal de Governo de Cuiaba - SMGov

Assunto: Manifestacdo sobre o PARECER JURIDICO N.° 202/PAAL/PGM/H/2025

Senhor Secretario,

Cumprimentando Vossa Senhoria, dirigimo-nos para manifestar nosso posicionamento acerca
do Parecer Juridico N.° 202/PAAL/PGM/H/2025, referente a minuta do projeto de lei que propoe a
revogacao da Lei Municipal n° 6.891, de 28 de dezembro de 2022.

Como sabido, a referida lei autorizou o Poder Executivo Municipal a conceder o direito real
de uso de imovel publico ao Servico Nacional de Aprendizagem Rural de Mato Grosso —
SENAR/MT, para a implantacdo de um Centro de Treinamento e Difusdo Tecnoldgica. No entanto,
diante da manifestacdo formal do SENAR/MT, por meio do Oficio N° 177/SUPER/2023, informando
a descontinuidade do Centro de Treinamento do Aguagu, tornou-se necessaria a revisdo da concessao
originalmente prevista.

Dessa forma, apos andlise do referido parecer, manifestamos concordancia com as conclusoes
apresentadas e com a minuta e projeto de lei sugeridos pela respeitdvel Procuradoria, reconhecendo
a adequacao técnica e juridica da proposta formulada.

Reiteramos nosso compromisso com o aprimoramento legislativo e administrativo do
municipio e nos colocamos a disposi¢@o para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

FELLIPE PEREIRA CORREA
Secretario Municipal de Agricultura e Trabalho

Travessa Celso Luis Moraes de Almeida, 111. Bairro Pogao. Cuiaba / MT (65) 3645-7251 cuiaba.mt.gov.br
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OF GP N°2453 /2025

Cuiaba - MT, O3 de mbe:ﬂr\ de 2025.

A Sua Exceléncia a Senhora
VEREADORA PAULA CALIL

Presidente da Camara Municipal de Cuiaba

Senhora Presidente,

Cumprimentando-a cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar
a Vossa Exceléncia e dignos Vereadores a Mensagem n® 32 /2025 com o respectivo
Projeto de Lei que “REVOGA A LEI N° 6.891, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022,
QUE DISPOE SOBRE A AUTORIZACAO AO PODER EXECUTIVO PARA
CONCEDER DIREITO REAL DE USO DE BEM PUBLICO MUNICIPAL AO
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL — SENAR/MT, E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, para a devida andlise em carater de urgéncia.

Sendo o que temos para 0 momento, apresentamos na oportunidade nossos

protestos de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,
Prefeito Municipal
X
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MENSAGEM N° 3L /2.025.

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimas Senhoras Vereadoras,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

No exercicio das atribui¢des que me sdo conferidas pelo art. 41, inciso I, da
Lei Organica do Municipio de Cuiabd, tenho a honra de submeter a elevada apreciagio
desta Colenda Camara Municipal o incluso Projeto de Lei que revoga a Lei Municipal
n° 6.891, de 28 de dezembro de 2022, a qual autorizou o Poder Executivo a conceder
direito real de uso de bem publico ao Servico Nacional de Aprendizagem Rural de

Mato Grosso — SENAR/MT.

A presente proposigdo legislativa decorre de manifesta¢io formal da
entidade beneficidaria, que comunicou a descontinuidade do projeto de implantagéo
do Centro de Treinamento da Escola Agricola Aguacu (CT Aguacu), objeto da

autorizag¢do concedida pela norma ora proposta para revogagao.

Diante da perda superveniente da finalidade publica que justificava a cessdo

do imédvel, resta esvaziado o contetido material da autorizacdo legislativa.

Dessa forma, com fundamento no principio da autotutela administrativa ¢
no exercicio do juizo de conveniéncia e oportunidade, a Administragdo entende ser
necessaria a revogacio da referida lei, a fim de permitir a reavaliacdo da destinacio do
imével para novos projetos de interesse piblico, especialmente aqueles voltados ao

fortalecimento da agricultura familiar, sob a coordenagdo da Secretaria Municipal de

Agricultura e Trabalho - SMAT.

Na certeza de poder contar com o apoio de Vossas Exceléncias, renovando o

compromisso com a boa gestdo do patrimdnio piblico e a promogéo do interesse
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coletivo, coloco a presente matéria sob a apreciacdo dessa Egrégia Casa Legislativa,

confiando em sua aprovagdo.
Renovo, por oportuno, protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Palacio Alencastro, em Cuiaba-MT, 03 de o= “JO de 2025.

ik

PREFEITO MUNICIPAL
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PROJETO DE LEI N° DE DE DE 2025

REVOGA A LEI N° 6.891, DE 28 DE DEZEMBRO DE
2022, QUE DISPOE SOBRE A AUTORIZACAO AO
PODER EXECUTIVO PARA CONCEDER DIREITO
REAL DE USO DE BEM PUBLICO MUNICIPAL AO
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
RURAL - SENAR/MT, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CUIABA/MT, no uso das atribuigdes que
Ihe sdo conferidas pelo inciso I do art. 41, da Lei Organica do Municipio, fago saber que

a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica revogada, na integra, a Lei n° 6.891, de 28 de dezembro de 2022,
que autorizava o Poder Executivo a conceder Direito Real de Uso de bem publico

municipal ao Servigo Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR/MT.

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a adotar todas as providéncias
administrativas e juridicas necessdrias a formalizago da revogagio da autorizagio de que
trata o art. 1° desta Lei, inclusive quanto a eventual reversdio da posse e da destina¢do do

imovel ao patrimdénio municipal.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, ficando revogadas

as disposi¢des em contrario.

Palacio Alencastro, em CuRbd -MT, de de 2025.

ABILIO?-\RUQ

PREFEITA MUNICIPAL
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PREFEITURA

ANEXO UNICO

MEMORIAL DESCRITIVO - AREA DESMEMBRADA

Imével: Estidncia Paranavai - Desmembrada Comarca: éuiab‘é—’MT
Proprietario: Prefeitura Municipal de Cuiaba Matricula: 88.584
Local: Cuiaba-MT

| Area (ha): 4,7429 ha Perimetro (m): 891,28 m

Inicia-se a descri¢@o deste perimetro no vértice M-12, de coordenadas N 8.310.429,222m
e E 593.512,508m; deste, segue confrontando com Prefeitura Municipal de Cuiab4, Area
Remanescente, com os seguintes .azimutes e distincias: 139°50'07" ¢ 150,39 m até o
vértice M-13, de coordenadas N 8.310.3i4,299m e E 593.609,505m; 229°56'32" & 283,76
m até o vértice M-7, de coordenadas N 8.310,131,683m e E 593.392,316m; deste, segue
confrontando com Valentim M. de Oliveira, com os seguintes azimutes ¢ distincias:
316°49'15" e 162,47 m até o vértice M-8, de coordenadas N 8.310.250,i59m ¢ E
593.281,141m; deste, segue confrontando com Estrada Vicinal, com os seguintes
azimutes e distancias: 48°07'32" e 81,41 m até o vértice M-9, de coordenadas N
8.310.304,503m ¢ E 593.341,763m; 45°3538" e 82,89 m até o vértice M-10, de
coordenadas N 8.310.362,506m ¢ E 593.400,981m; 55°48'42" e 84,19 m até o vértice M-
11, de coordenadas N 8.310.409,811m e E 593.470,619m; 65°08'15" e 46,17 m até o
vértice M-12, ponto inicial da descrigdo deste perimetro. Todas as coordenadas aqui
descritas estio georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se
representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central n° 57°00', fuso -
21, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distincias, area e petimetro

foram calculados no plano de projegdo UTM.
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